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ÖZET
Amaç: Bu çalışmanın amacı, uzmanlık/doktora yapmakta 

olan diş hekimlerinin uzmanlık/doktora eğitimine katılma 

motivasyonlarını etkileyen faktörleri ve eğitimlerinin sonunda 

gelecek hedeflerini değerlendirmektir.

Gereç ve Yöntem: Bu çalışmanın verileri, 23 sorudan oluşan 

anketin farklı illerde bulunan 101 doktora/uzmanlık öğrenci-

sinin kendileri tarafından yanıtlanmasıyla elde edilmiştir. İsta-

tistiksel analiz için Ki-kare analizi, Fisher’s Exact testi ve Pear-

son Ki-kare analizi kullanılmıştır (p=0,05).

Bulgular: Prestij ve unvan sahibi olmak (%43,56) ile akade-

mik alanda ilerlemek (%39,6), bu eğitim programlarına baş-

vurmak için başlıca sebeplerdir. Akademik alanla ilerlemek 

için doktora/uzmanlık eğitimine başvurduğunu belirten 40 

kişiden yalnızca 24 kişi eğitim programları bittiğinde üniver-

sitede çalışmak istediklerini belirtmiştir (p<0,05). Katılımcıla-

rın çoğu; uzmanlık/doktora programına katılmadan önceki 

gelecek planlarının eğitimleri sırasında değiştiğini (%56,44), 

sağlıkta şiddet haberlerinin gelecekteki mesleki hedeflerini 

engellediğini düşündüğünü (%64,36) ve eğitimlerinin biti-

minde özel sektörde çalışmak istediklerini (%71,29) belirtmiş-

lerdir (p>0,05).

Sonuç: Akademisyenliğin pek tercih edilmemesi nedeniyle, 

ileride diş hekimliği temel eğitiminin, özellikle yakın zamanda 

açılan fakültelerde, sekteye uğrayabileceği düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Diş hekimliği, eğitim, doktora, uzmanlık.

ABSTRACT
Aim: The purpose of the this study was to evaluate of factors 

the motivation of dentists to participate in specialization/Phd 

education and future goals at the end of their education.

Materials and Method: The data of this study were obtained 

by answering a questionnaire consisting of 23 questions by 

101 doctoral/specialty students from different cities them-

selves. Chi-square analysis, Fisher's Exact test and Pearson 

Chi-square analysis were used for statistical analysis.

Results: Prestige and title (43.56%) and academic advan-

cement (39.6%) are the main reasons for applying to these 

training programs. Out of 40 people who stated that they 

applied for doctorate/specialty education to advance in the 

academic field, only 24 people stated that they wanted to 

work at the university when their education programs were 

completed (p<0.05). Most of the participants stated that the-

ir future plans before participating in the specialty/doctorate 

program changed during their education (56.44%), the news 

of violence in health prevented their future professional goals 

(64.36%), want to work in the private clinics (71.29%) when 
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the education finishes (p>0.05).

Conclusion: Due to the fact that academics is not prefer-

red much, it is thought that the basic education of den-

tistry may be interrupted in the future, especially in facul-

ties that have been opened recently.

Keywords: Dentistry, education, doctarate, residency.

GİRİŞ
Diş hekimliği lisansüstü programından mezun olan kişiler 

diş hekimi olarak hemen iş hayatına atılabildikleri gibi, di-

lerlerse Diş hekimliğinde Uzmanlık Sınavı’na (DUS) ya da 

üniversitelerin anabilim dalları tarafından açılan doktora 

programlarına girerek istedikleri bir alanda uzmanlaşabil-

mektedirler. Doktor öğretim üyesi olarak akademik kari-

yere başlamak için ise, öncelikle bir alanda uzmanlık veya 

doktora programını tamamlamış olmak gerekmektedir.

Doktora ve uzmanlık eğitimi, Tıpta Uzmanlık Kurulu’nun 

(TUK) hazırlamış olduğu müfredata göre tüm teorik ve 

pratik uygulamaları kapsayan bir mezuniyet sonrası eği-

tim programıdır. Uzmanlık öğrencilerine devlet tarafından 

eğitim süresince maaş ödenmektedir. Doktora eğitiminde 

maaş ödemesi bulunmamakla birlikte, uzmanlık eğitimi-

ne nazaran genellikle daha uzun sürmektedir. Uzmanlık 

eğitiminde diğer bazı bölümlerle rotasyonlar bulunurken 

doktora programında bulunmamaktadır. Her iki program-

dan da mezun olabilmek için tez şartı bulunmaktadır.1,2

Ülkemizde 26.04.2011’de yayınlanan 27916 sayılı Resmî 

Gazete’de diş hekimliği; Ağız, Diş ve Çene Radyolojisi, 

Ağız, Diş ve Çene Cerrahisi, Periodontoloji, Endodonti, 

Protetik Diş Tedavisi, Çocuk Diş Hekimliği, Ortodonti ve 

Restoratif Diş Tedavisi şeklinde 8 ayrı uzmanlık dalına ay-

rılmıştır.1 Mezuniyet sonrası uzmanlık veya doktora prog-

ramları, genel diş hekimliği eğitiminin yetersiz kaldığı 

durumlarda daha spesifik gereksinimleri karşıladığı için 

önemli bir role sahiptir.2 Diş hekimlerinin uzmanlaşma 

eğilimlerinde çalışma saatleri, prestij ve statü, iyi gelir elde 

edebilme, yurt dışında çalışma olanağı, ailede ve yakın 

çevrede diş hekimi bulunması, kişisel merak ve ilgi gibi 

faktörlerin etkili olduğu belirtilmiştir.3 Birçok yeni mezun 

ve son sınıf öğrencisinin, yalnız başına klinikte hasta teda-

vi edecek özgüvene sahip olmadığı ve yeterince hazır his-

setmediği de bildirilmiştir.4 Buna göre; karşılaşılabilecek 

vakaların karmaşıklığı ve uzmanlığın getirdiği entelektüel 

birikimin de hekimlerin uzmanlığa eğilimini etkileyen ne-

denler arasında sayılabilmektedir.5

Diş hekimliği öğrencilerinin gelecekteki kariyer hedef-

lerinde uzmanlık olup olmadığı birçok ülkede yapılmış 

olan çeşitli anket çalışmalarıyla değerlendirilmiştir. Bu 

tür çalışmalar sağlık alanında insan kaynağı planlaması 

için çok önemli çalışmalardır. Daha önceki çalışmalardan 

elde edilen sonuçlar, diş hekimliği öğrencilerinin kariyer 

seçimleriyle ilgili çok çeşitli bakış açıları göstermiştir.6-17

2021 yılı itibariyle Türkiye’de toplam 103 diş hekimliği 

fakültesi mevcut olmakla birlikte, 15 fakültede henüz eği-

tim başlamamıştır.18 Uzmanlık /doktora eğitiminden bek-

lenen teorik veya pratik faydanın yanında bir diğer fayda 

da diş hekimliği eğitiminde akademisyen istihdamıdır ki 

bu konu ile ilgili ülkemizdeki uzman hekimlerin eğiliminin 

ne düzeyde olduğu ile ilgili bir makaleye rastlanmamıştır. 

Amacımız bu anket çalışması ile her iki programda eğitim 

alan diş hekimlerinin motivasyonları, gelecekteki kariyer 

planları ve buna bağlı olarak Türkiye’deki üniversitelerde-

ki öğretim üyesi gereksinimlerinin karşılanıp karşılanama-

yacağını değerlendirmektir.

GEREÇ VE YÖNTEM
Çalışmamız, önceden oluşturulmuş 23 soruluk anket ça-

lışmasının Türkiye’nin farklı şehirlerinde uzmanlık ve dok-

tora yapmakta olan kişilere uygulanması ile gerçekleşti-

rilmiştir. Bu kapsamda farklı il ve üniversitelerde bulunan 

toplam 101 kişiye ulaşılmıştır. Kişilerden, etik nedenler 

ve cevapların güvenilirliği gözetilerek isimleri ya da çalış-

tıkları kurumların bilgileri istenmemiştir. Anket çalışması, 

Google Formlar (Google Inc., 2017, Kaliforniya, ABD) üze-

rinde düzenlenerek kişilere mail ve mesaj yoluyla ulaştırıl-

mıştır. Çalışmada elde edilen veriler IBM SPSS V.25 (IBM, 

Armonk, NY, ABD) paket programı ile analiz edilmiştir. 

Tüm parametrelere ilişkin betimleyici istatistikler değer-

lendirilmiştir. Nominal değişkenlerin grupları arasındaki 

ilişkiler incelenirken Ki-kare analizi uygulanmıştır. Sonuç-

lar yorumlanırken anlamlılık düzeyi olarak 0,05 kullanıl-

mıştır.

BULGULAR
Çalışmamızdaki uzmanlık öğrencilerinin %79,22’si ve 

doktora öğrencilerinin %54,17’si kadınlardan; uzman-

lık öğrencilerinin %20,78’i ve doktora öğrencilerinin 

%45,83’ü erkeklerden oluşmaktadır (p<0,05) (Tablo 1).

Çalışmaya katılan uzmanlık öğrencilerinin %9,09’u ve 

doktora öğrencilerinin %37,5’i uzmanlık/doktoralarını 

lisansüstü eğitimlerini tamamladıkları üniversitede ya-

parken; uzmanlık öğrencilerinin %90,91’i ve doktora 

öğrencilerinin %62,5’i uzmanlık/doktoralarını lisansüstü 

eğitimlerinin tamamladıkları üniversiteden farklı bir üni-

versitede yapmaktadır (p<0,05) (Tablo 1).

Uzmanlık/Doktora Öğrencilerinin Gelecek Hedefleri 
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Tablo 1. Uzmanlık ve doktora öğrencileri ile demografik bilgiler ve programa iliş-
kin bilgiler arasındaki ilişkiler

Çalışmamıza dahil olan uzmanlık öğrencilerinin %27,27’si 

ve doktora öğrencilerinin %70,83’ü lisansüstü eğitimi sı-

rasında başarılı olduğuna inandığı bölümü seçerken; uz-

manlık öğrencilerinin %1,3’ü ve doktora öğrencilerinin 

%4,17’si lisansüstü eğitimi sırasında başarısız olduğuna 

inandığı bölümü seçmiştir (p<0,05) (Tablo 2).

Tablo 2. Uzmanlık ve doktora öğrencileri ile programa ilişkin bilgiler arasındaki ilişkiler-2

Çalışmamıza katılan uzmanlık öğrencilerinin %51,95’i ve 

doktora öğrencilerinin %83,33’ü uzmanlık/doktora eği-

timleri sırasında mobbinge maruz kaldığını düşünürken; 

uzmanlık öğrencilerinin %48,05’i ve doktora öğrencileri-

nin %16,67’si uzmanlık/doktora eğitimi sırasında mobbin-

ge maruz kaldığını düşünmemektedir. Toplam olarak de-

ğerlendirildiğinde ise kişilerin %59,4’ü mobbinge maruz 

kaldığını belirtirken, %40,6’sı mobbinge maruz kalmadığı-

nı belirtmiştir (p<0,05) (Tablo 2).

Çalışmaya katılan uzmanlık öğrencilerinin %66,23’ü ve 

doktora öğrencilerinin %50’si uzmanlık/doktora eğitim 

süresinin yeterli olduğunu düşünürken; uzmanlık öğren-

cilerinin %11,69’u uzmanlık/doktora eğitim süresinin çok 

kısa olduğunu düşünmektedir (p<0,05) (Tablo 2).

Mezuniyet sonrası yurt dışında çalışmayı düşünme du-

rumları sorgulandığında hekimlerin 35’i evet, 34’ü ha-

yır, 32’si kararsızım seçeneğini işaretlediği görülmüştür 

(p>0,05) (Tablo 3).

Tablo 3. Uzmanlık ve doktora öğrencileri ile programa ilişkin bilgiler arasındaki ilişkiler-3

Çalışmamıza katılan uzmanlık ve doktora öğrencilerinin uz-

manlık/doktora programında geçirdikleri süreler (0-1 yıl %19,8, 

1-2 yıl %21,78, 2-3 yıl %24,75, 3-4 yıl %21,78, 4 yıl ve üstü 

%11,88 şeklinde) yaklaşık olarak homojen dağılmıştır (p<0,05) 

(Tablo 3).

Mobbinge maruz kalma durumu ile mezuniyet öncesi ve uz-

manlık/doktora programı sonrası gelecek planlarının değişme 

durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunmamak-

tadır (p>0,05) (Tablo 4).

Tablo 4. Mobbinge maruz kalma durumu ile mezuniyet öncesi ve doktora programı son-
rası plan değişiklik durumu arasındaki ilişki

Prestij ve unvan için uzmanlık/doktoraya başvuranların 

%88,64’ü, daha çok para kazanmak için başvuranların 

%86,67’si, akademik alanda ilerlemek için başvuranların %50’si 

özel sektörde çalışmak isterken; prestij ve unvan için başvuran-

ların %2,27’si, ailesi istediği için başvuranların %100’ü, daha 

çok para kazanmak için başvuranların %13,33’ü ve askere git-

memek için başvuranların %100’ü kamu hastanesinde çalış-

mak istemektedir (p<0,05) (Tablo 5).

Uzmanlık/Doktora Öğrencilerinin Gelecek Hedefleri 
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Tablo 5. Uzmanlık/doktora programına başvurma amacı ile uzmanlık/doktora pro-
gramı sonrası çalışmak istenilen kurum arasındaki ilişki

Uzmanlık/doktora eğitimini lisansüstü eğitimlerini ta-

mamladıkları üniversitede yapma durumu ile uzmanlık/

doktora eğitimi yapmayı istemede etkili olan kişiler ara-

sında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunmamaktadır 

(p>0,05) (Tablo 6).

Tablo 6. Uzmanlık/doktora eğitimini lisansüstü eğitimi tamamlanılan üniversitede 
yapma durumu ile uzmanlık/doktora eğitimi yapmayı istemede etkili olan kişiler 
arasındaki ilişki

TARTIŞMA
Diş hekimliği fakültelerinde görev yapmakta olan öğre-

tim elemanları arasında kadın akademisyenlerin oranı 

%61,71, erkek akademisyenlerin oranı %38,29 olarak bil-

dirilmiştir.18 Çalışmamızda da benzer olarak katılımcıla-

rın %73,27’si kadın iken %26,73’ü erkektir. Her ne kadar 

erkeklerin akademik alanda daha başarılı olduğunu sa-

vunanlar olsa da bazıları da kadınların akademik alanda 

daha üstün olduğunu bildirmişlerdir.19,20 Cinsiyetin aka-

demik alanda pek de önemli olmadığını savunanlar da 

mevcuttur.21-23 Akademik camiada kadınların sayısının 

artması umut verici niteliktedir. 

Taşsöker ve ark. tarafından yapılmış olan diş hekimleri-

nin mezuniyet sonrası kariyer planlarının incelendiği bir 

çalışmada; katılanların %52,3’ü mezuniyet sonrasında 

uzmanlık düşündüğünü, %32,3’ü uzmanlığı kazanana 

kadar pratisyen olarak diş hekimliği yapmayı düşündü-

ğünü, %5,9’u çalışma hayatı boyunca uzmanlık düşün-

mediğini ve sadece 1’i doktora yapmayı düşündüğünü 

belirtmiştir.2 Bu duruma pratisyen diş hekimliğiyle ilgili 

duyulan istihdam kaygısının, uzmanlığın maddi olanak-

larının daha fazla olmasının ve tek branşta çalışma istek-

lerinin neden olduğu bildirilmiştir. Bu konuyla ilgili farklı 

ülkelerde yapılmış birçok çalışmada da benzer sonuçlar 

elde edildiği görülmüştür.3,4,7-14,24-31 Çalışmamıza katılanla-

rın yaş aralığını ilk sırada 26-30 yaş, ikinci sırada 23-25 yaş 

aralığı oluşturmaktadır. Buna göre mezuniyet sonrası ya 

da izleyen 3-5 yıl içinde uzmanlık/doktoranın tercih edil-

mesine neden olarak benzer şekilde genel diş hekimi ola-

rak çalışmanın zorlukları, kendini geliştirme isteği, maddi 

kaygılar gibi etkenlerin neden olduğunu düşünmekteyiz. 

Çalışma sonucu elde edilen veriler ışığında katılımcıların 

çoğunun uzmanlık/doktora eğitimleri için lisansüstü eği-

timlerini tamamladıkları üniversitelerden farklı yerleri ter-

cih etmelerinin nedeninin; yeni bilgiler, ekoller ve tedavi 

yaklaşımları öğrenme isteği olduğunu düşünmekteyiz.

Literatürde bulunan bir çalışmaya göre öğrencilerin diş 

hekimliğiyle ilgili eğilimlerinin ilk olarak preklinik dönem-

lerinde belirmeye başladığı ve stajlarda kazandıkları kli-

nik deneyimler, fakültelerindeki öğretim üyelerinin etkisi 

gibi faktörlerin kişilerin kariyer seçimlerinde etkili olduğu 

bildirilmiştir.6 Yürüttüğümüz çalışmanın sonuçlarına göre 

katılımcılara uzmanlık/doktora yapmakta oldukları bölü-

mü seçme nedenleri sorulduğunda, ilk sırada lisansüstü 

eğitimleri sırasında başarılı olduklarına inandıkları bölüm 

olduğu için seçtiklerini belirtmişlerdir (p<0,05). Bu bilgiler 

ve literatürdeki bazı çalışmalar ışığında lisansüstü eğitim-

ler sırasında alınan stajların ve öğretim elemanlarının, mo-

tive edici ve kişilerin uzmanlık dalını belirlemede önemli 

bir etkiye sahip olduğu sonucu çıkmaktadır.6,32,33

İcra ettikleri meslek sebebiyle hekimlerin ruh sağlıkları 

yalnızca kendilerini değil, hizmet verdikleri toplumu da 

yakından ilgilendirmektedir. Hekimlerin depresyonda 

olmaları, verilen hizmetin kalitesini de olumsuz yönde 

etkilemekte ve iş yaşamlarında ciddi problemlere neden 

olmaktadır.34 Ayrıca mezuniyetten sonra eğitimin deva-

mının önemli olduğu bu meslek grubunda mobbing gibi 

sıkıntılar, akademik başarıyı ve motivasyonu da olumsuz 

yönde etkilemektedir.35 Çalışmamızın sonuçlarına göre 

maalesef ki uzmanlık ve doktora öğrencilerinin çoğu 

uzmanlık/doktora eğitimleri sırasında mobbinge maruz 

kaldığını düşündüklerini ve mobbinge uğradığını belir-

tenlerin çoğunun uzmanlık/doktora eğitimine başladık-

tan sonra gelecek planlarının değiştiğini ifade etmişlerdir 

(p>0,05).  Literatürdeki çalışmalara paralel olarak mob-

bingin, hekimlerin gelecek planlarını etkilemede oldukça 

etkili olduğu düşünülmektedir.34-36 Mobbingin her kurum 

ve kuruluşta azaltılması amacıyla yetkililerce gerekli çalış-

maların yapılması gerektiğine inanmaktayız.

Çalışmamıza dahil olan katılımcıların uzmanlık/doktora 

eğitimleri bitiminde yurt dışında çalışmayı düşünme du-

rumları sorgulandığında istatistiksel olarak anlamlı ol-

masa da çoğunluğun yurt dışı planlarının olmasının ve 

katılımcıların büyük çoğunluğunun sağlıkta şiddet ha-

berlerinin gelecekteki mesleki hedeflerini engellediğini 

ifade etmesinin, ülkemizdeki uzman hekim istihdamı açı-

sından yakın gelecekte sıkıntı yaşanabileceğinin belirtile-

rinden olduğunu düşünmekteyiz.

Dünya çapında yapılmış birçok çalışmada diş hekimliği 

öğrencilerine neden belirli bir uzmanlık alanı seçtikleri 

sorulduğunda genellikle, daha yüksek gelir elde etmek, 

hastalarının yaşamları üzerinde olumlu bir etkiye sahip 

olmak ve belirli branşlara özel ilgilerinin bulunması gibi 

Uzmanlık/Doktora Öğrencilerinin Gelecek Hedefleri 
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yanıtlar alınmıştır.6,11,33,37 Çalışmamıza dahil olan uzman-

lık/doktora öğrencileri programa katılma nedenleri olarak 

ilk sırada prestij ve unvan kazanmak olduğunu belirtirken 

ikinci sırada ise akademik alanda ilerlemek olduğunu 

bildirmiş olmalarına rağmen; çoğunluğun eğitimlerinin 

sonunda özel sektörde çalışmak istemesinin, öncelikle 

kazancın artırılmasının istenmesi ve akademisyenliğin 

maddi beklentiyi karşılamamasından kaynaklandığını 

düşünmekteyiz. 

SONUÇLAR
Yapılan literatür taramasında ülkemizdeki uzmanlık ve 

doktora öğrencilerinin akademisyenlik hakkındaki ge-

lecek planlarının sorgulandığı başka bir çalışmaya rast-

lanmamıştır. Uzman/doktoralı diş hekimleri arasında 

akademik hayata yönelimin incelendiği çalışmaların ülke 

çapında oldukça fazla sayıda katılımcıyla yapılmasının, 

ileride akademisyen ihtiyacının nedenli karşılanabilece-

ğinin ortaya konulması açısından oldukça kıymetli sonuç-

lar vereceğini düşünmekteyiz. Akademisyenliğin maddi 

getirisinin diğer sektörlere göre daha az olması ve me-

şakkatli bir süreç olmasından ötürü uzman/doktoralı diş 

hekimleri tarafından pek tercih edilmemektedir. Sağlıkta 

şiddet ve mobbing gibi nedenlerle oluşan olumsuz çalış-

ma şartları düzeltilmezse ülkemizdeki uzman hekimlerin 

başka ülkelere daha iyi şartlarda çalışmak amacıyla gide-

bileceği gerçeği unutulmamalıdır. Akademik alanla ilgili 

de şartlar iyileştirilip daha cazip hale getirilmezse öğretim 

elemanı ihtiyacı ve açığının gittikçe artacağı, bu nedenle 

diş hekimliği temel eğitiminin yakın gelecekte özellikle 

yeni açılmış fakültelerde aksamaya uğrayacağı düşünül-

mektedir.
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